
SENATE BILL NO. 370 

INTRODUCED BY WATERMAN, FRANKLIN 
BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF JUSTICE 

FEBRUARY 13, 1991 

MARCH 7, 1991 

MARCH 8, 1991 

MARCH 9, 1991 

MARCH 9, 1991 

MARCH 11, 1991 

APRIL 8, 1991 

APRIL 11, 1991 

APRIL 12, 1991 

APRIL 12, 1991 

APRIL 17, 1991 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON FINANCE & CLAIMS. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 46; NOES, 2. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN, 
AYES, 90; NOES, 6. 

RETURNED TO SENATE WITH AMENDMENTS. 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SECOND READING, AMENDMENTS NOT 
CONCURRED IN. 



. . 

APRIL 18, 1991 

APRIL 19, 1991 

APRIL 22, 1991 

APRIL 22, 1991 

APRIL 23, 1991 

APRIL 24, 1991 

APRIL 25, 1991 

APRIL 25, 1991 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED. 

CONFERENCE COMMITTEE APPOINTED. 

IN THE HOUSE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
DISSOLVED. 

ON MOTION, FREE CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED. 

IN THE HOUSE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
DISSOLVED. 

ON MOTION, FREE CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

FREE CONFERENCE COMMITTEE APPOINTED. 

FREE CONFERENCE COMMITTEE REPORTED. 

SECOND READING, FREE CONFERENCE 
COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

THIRD READING, FREE CONFERENCE 
COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

IN THE HOUSE 

FREE CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

IN THE SENATE 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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INTRODUCED BY ~re~-- /v,:Z: ..... \.~l {___. 
;, 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF JUSTICE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A MONTANA 

DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION (D.A.R.E.) PROGRAM; TO 

ESTABLISH A MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION TRUST 

FUND ACCOUNT; TO PROVIDE THAT THE MONTANA BOARD OF CRIME 

CONTROL ADMINISTER THE FUND; TO PROVIDE FOR CERTAIN 

RESTRICTIONS ON THE USE OF THE FUND; TO PROVIDE FOR A 

VOLUNTARY INCOME TAX CHECKOFF TO FUND THE DRUG ABUSE 

RESISTANCE EDUCATION PROGRAM; AMENDING SECTION 15-30-121, 

MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for this bill because 

[section 21 directs the Montana board of crime control to 

adopt rules to implement [section 2]. It is contemplated 

that the rules will address the following: 

(l) the program's funding priorities; 

(2) grant application format; 

(3) criteria for evaluation of grant proposals; 

(4) form and timing of grant award notification; 

(5) procedure for monitoring the expenditure of funds 

by grantees; 

~• , .. ,.,.~•• cauno, 

1 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0884/01 

(6) a method for evaluation of the effectiveness 

services and activities provided by grantees; and 

of 

(7) a plan for distribution of any gifts and grants 

received by the program under [section 3]. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Montana drug abuse resistance 

education trust fund account -- administration by board of 

crime control. (l) There is a Montana drug abuse resistance 

education trust fund account in the state special revenue 

fund in the state treasury. 

(2) Funds deposited in the account may be expended by 

the Montana board of crime control, as provided for in 

2-15-2006, to fund services and activities under and payment 

of administrative costs of the Montana drug abuse resistance 

education program provided for in [section 2). 

NEW SECTION. Section 2. Montana drug abuse resistance 

education program. (1) The Montana board of crime control 

shall use the money in the Montana drug abuse resistance 

education trust fund account established by (section l] to 

fund services and activities operated by nonprofit, private, 

community-based educational and service organizations, units 

of local government, or school districts if those services 

and activities 

enhancement, and 

relate solely to the development, 

expansion of drug abuse resistance 

-2- INTRODUCED BILL 
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education in Montana. 

(2) In administering the Montana drug abuse resistance 

education program, the Montana board of crime control shall: 

(a) identify priorities for funding services, 

activities, and criteria for the receipt of program funds; 

{b) monitor the expenditure of funds by organizations 

receiving funds under this section: 

( c) evaluate the effectiveness of services and 

activities under this section; and 

(d) adopt rules necessary to implement [sections 3 and 

41 and this section. 

NEW SECTION. Section 3. Gifts and grants to program. 

The Montana board of crime control may accept contributions, 

gifts, and grants, in money or otherwise, to the Montana 

drug abuse resistance education program. Upon receipt, 

contributions, monetary gifts, and grants must be paid into 

the Montana drug abuse resistance education trust fund 

account established by [section l]. 

NEW SECTION. Section 4. Program 

incurred by the Montana board 

administering the Montana drug abuse 

costs. The costs 

of crime control in 

resistance education 

program must be paid with money from the Montana drug abuse 

resistance education trust fund account established by 

[section 11. The board shall keep costs to a minimum and 

shall use the board's existing office space, personnel, 
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equipment, and supplies to the extent possible. 

NEW SECTION. Section 5. Restriction on use of funds. 

Funds deposited in the Montana drug abuse resistance 

education trust fund account may be used only for the 

program authorized in [section 2] and may not br j to pay 

the expenses of any other program or service administered in 

whole or in part by the Montana board of crime control or 

the department of justice. 

Section 6. Section 15-30-121, MCA, is amended to read: 

RlS-30-121. Deductions allowed in computing net income. 

In computing net income, there are allowed as deductions: 

(1) the items referred to in sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and 

211 shall be labeled or amended, subject to the following 

exceptions which are not deductible: 

(a) items provided for in 15-30-123; 

(b} state income tax paid; 

{2) federal income tax paid within the taxable year: 

(3) expenses of household and dependent care services 

as outlined in subsections (3)(a) through (3)(C) and subject 

to the limitations and rules as set out in subsections 

(3)(d) through (3)(f) as follows: 

(a) expenses for household and dependent care services 

necessary for gainful employment incurred for: 

(i) a dependent under 15 years of age for whom an 
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exemption can be claimed~ 

(ii) a dependent as allowable under 15-30-112(5), except 

that the limitations for age and gross income do not apply, 

who is unable to care for himself because of physical or 

mental illness; and 

(iii) a spouse who is unable to care for himself because 

of physical or mental illness; 

(b) employment-celated expenses incurred for the 

following services, but only if such expenses are incurred 

to enable the taxpayer to be gainfully employed: 

(i) household services which are attributable to the 

care of the qualifying individual; and 

(ii) care of an individual who qualifies under 

subsection (3){a); 

(c) expenses incurred in maintaining a household if 

over half of the cost of maintaining the household is 

furnished by an individual or, if the individual is married 

during the applicable period, is furnished by the individual 

and his spouse; 

(d) the amounts deductible in subsection (3)(a) through 

(3)(c) are subject to the following limitations: 

(i) a deduction is allowed under subsection (3J(a} for 

employment-related expenses incurred during the year only to 

the extent such expenses do not exceed $4,800; 

(ii) expenses foe services in the household are 
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employment-related 

for services in the 

employment-related 

expenses incurred for services outside the taxpayer's 

household are deductible, but only if incurred for the care 

of a qualifying individual described in subsection (3)(a)(i) 

and only to the extent such expenses incurred during the 

year do not exceed: 

(A) $2,400 in the case of one qualifying individual; 

(B) $3,600 in the case of two qualifying individuals; 

and 

(C) $4,800 in the case of three or more qualifying 

individuals; 

(e) if the combined adjusted gross income of the 

taxpayers exceeds $18,000 for the taxable year during which 

the expenses are incurred, the amount of the 

employment-related expenses incurred must be reduced by 

one-half of the excess of the combined adjusted gross income 

ovec $18,000; 

(f) for purposes of this subsection (3): 

(i) married couples shall file a joint return or file 

separately on the same form; 

(ii) if the taxpayer is married during any period of the 

taxable year, employment-related expenses incurred are 

deductible only if: 
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(A) both spouses are gainfully employed, in which case 

the expenses are deductible only to the extent that they are 

a direct result of the employment; or 

(B) the spouse is a qualifying individual described in 

subsection (3)(a)(iii); 

(iii) an individual legally separated from his spouse 

under a decree of divorce or of separate maintenance may not 

be considered as married; 

(iv) the deduction for employment-related expenses must 

be divided equally between the spouses when filing 

separately on the same form; 

(v) payment made to a child of the taxpayer who is 

under 19 years of age at the close of the taxable year and 

payments made to an individual with respect to whom a 

deduction is allowable under 15-30-112(5) are not deductible 

as employment-related expenses; 

(4) in the case of an individual, political 

contributions determined in accordance with the provisions 

of section 218(a) and (b) of the Internal Revenue Code that 

were in effect for the taxable year ended December 31, 1978; 

(5) that portion of expenses for organic fertilizer 

allowed as a deduction under 15-32-303 which was not 

otherwise deducted in computing taxable income; and 

(6) contributions to the child abuse and neglect 

prevention program provided for in 41-3-701, subject to the 
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conditions set forth in 15-30-156.; and 

(7) contributions to the Montana drug abuse resistance 

education program provided for in [section 2], subject to 

the condition~ set forth in [section 8). 6 

NEW SECTION. Section 7. Voluntary checkoff for the 

Montana drug abuse resistance education program. (1) Each 

individual taxpayer who is required to file an income tax 

return under this chapter and who is entitled to a refund 

may contribute to the Montana drug abuse resistance 

education program, provided for in (section 2], by marking 

the appropriate box on his state income tax return. 

( 2) Each state individual income tax return must 

contain a provision for indicating a contribution to the 

Montana drug abuse resistance education program in 

substantially the following form: 

"Montana Drug Abuse Resistance Education {D.A.R.E.) 

Program. Check this box if you wish to designate $5 ... , $10 

or more ••• {indicate amount) of your tax refund to 

help fund the Drug Abuse Resistance Education Program in 

Montana. On a joint return, check the corresponding box for 

your spouse if your spouse wishes to contribute $5 ••• , $10 

or more (indicate amount) of the refund for the 

same pu£"pose." 

(3) Money received under this section must be deposited 

in the Montana drug abuse resistance education trust fund 

-8-
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account, created under [section 1], after the department has 

deducted the amount necessary for the department to 

administer this section. 

NEW SECTION. Section 8. Deductions for contributions 

to Montana drug abuse resistance education program. A 

taxpayer who files an individual tax return and who does not 

elect to take a standard deduction provided for in 15-30-122 

may, in computing net income, 

payment of a contribution to 

claim a deduction for the 

the Montana drug abuse 

resistance education program as follows: 

(1) If the taxpayer paid a contribution in the taxable 

year for which the return is filed, he may deduct the amount 

13 of the contribution paid during that year, unless the amount 

14 was deducted as provided in subsection (2). 

15 (2) If the taxpayer encloses a check or money order as 

16 a contribution when filing his tax return in accordance with 

17 15-30-144, he may elect to take a deduction for the amount 

18 of the contribution and apply the deduction in the taxable 

19 

20 

year for which he is filing the return. 

NEW SECTION, Section 9. Deposit of deductible 

21 contributions. (1) All money received under [section 8] must 

22 be deposited in the Montana drug abuse resistance education 

23 trust fund account established in [section 1). 

24 (2) The department shall immediately forward for 

25 deposit in the Montana drug abuse resistance education trust 
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fund account all checks and other orders of payment made as 

contributions under [section 8]. The department may not make 

deductions for administrative expenses in the handling of 

direct payments to the Montana drug abuse 

education program. 

NEW SECTION. Section 10. Codification 

resistance 

instruction. 

[Sections 7 through 9] are intended to be codified as an 

integral part of Title 15, chapter 30, and the provisions of 

Title 15, chapter 30, apply to [sections 7 through 9). 

NEW SECTION. Section 11. Effective date. [This act] is 

effective on passage and approval. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB0370, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to establish a Montana Drug Abuse Resistance Education (D.A.R.E.) Program, to establish a Montana drug abuse 
resistance education trust fund account, to provide that the Montana Board of Crime Control administer the fund, to provide 
for certain restrictions on the use of the fund, and to provide for a voluntary income tax checkoff to fund the drug abuse 
resistance education program. 

ASSUMPTIONS: 

Department of Revenue: 
1.The number of individuals who will use the Drug Abuse Resistance Education Program checkoff will approximate the average 

for the current checkoffs for agriculture in the schools, child abuse prevention, and the nongame wildlife program for the 
1989 tax year; namely about 1,800. 

2.The average checkoff for the Drug Abuse Resistance Education Program will be the same as the 1989 average for the above­
named three programs, approximately $9.00, for a total of $16,200 per year. 

3.There are no data available to estimate the amount of direct contributions to this new program, which would be deductible 
for individual income tax purposes. The negative revenue impact is assumed to be minimal. 

4.Modifications to the existing tax processing system within the Department of Revenue would require the equivalent of 0.33 
FTE for system development in FY92 and 0.07 FTE for data entry in FY93 and subsequent years funded with general fund. 

5. Current law is represented by the executive budget base for the Data Processing Division. 
Crime Control Division: 
6.Additional operating costs of $1,000 per year will be incurred for program promotion. 
7. Approximately 10 grants per year will be awarded on a competitive basis. 

FISCJU, :U!P~CT: 

see next page. 

~-dfg) 
2-/J-;t I 

ROD SUNDSTED, BUDGET DIRECTOR DATE 

~~~-u~~ 
MIGNON WATERMAN, PRIMARY SPONSOR 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal Note for SB0370, Introduced 

-,;, //. / 
.,..--· ,,_' ,7 / ,1/ 

DATE 

S6 ~7o 



Fiscal Note Request, SB0370, as introduced 
Form BD-15 
Page 2 

Department of Revenue-Data Processing Division 

Expenditures: 
FTE 
Personal Services 
Operating Coats 
Equipment 

Total 
Funding: 
General Fund (01) 
Proprietary Fund (02) 

Total 

General Fund Impact 

crime control Division 

Expendj.tyres: 
Operating Expenses-D.A.R.E. 
Grants-D.A.R.E. 

Total 
Reyenyg: 
O.A.R.E. Account (02) 

Current Law 

46.50 
1,291,600 

154,900 
3.100 

1,449,600 

982,400 
467.200 

1,449,600 

0 
_Q_ 

0 

0 

FY_92 
Proposed Law 

46.83 
1,308,030 

160,470 
3.lOQ 

1,471,600 

1,004,400 
467.200 

1,471,600 

1,000 
15.200 
16,200 

16,200 

EFFECT OR COUffl OR OTHER LOCAL REVENUJ OR EXPENDITURES: 

Differeqce 

0.33 
16,430 

5,570 
_Q_ 

22,000 

22,000 
0 

22,000 

(22,000) 

1,000 
15.200 
16,200 

16,200 

Currept L~w 

46.50 
1,292,100 

153,000 
~.100 

1,448,200 

980,300 
467.900 

1,448,200 

·0 
,_Q_ 

0 

0 

FY 9-3_ 
Proposed Law 

46.57 
1,294,250 

153,770 
3.100 

1,451,120 

983,220 
467.900 

1,451,120 

1,000 
15,200 
16,200 

16,200 

Difference 

0.01 
2,150 

770 
_Q_ 

2,920 

2,920 
_Q_ 

2,920 

(2,920) 

1,000 
15,200 
16,200 

16,200 

Additional funds will be ma.de available to local governments, through grants, to fund D.A.R.E. programs. 

TBCfi!ICAL . HQU: 

I.The legielaation would benefit frca a date of applicability, e.g., for tax years beginning after December 31, 1990. 
2.Section l establishee an education trust fund account in the state special revenue :fund. Generally, trust fund accounts 
are established in e11pendable or non-expendable trust funda. 

56 '370 
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SENATE BILL NO. 370 

INTRODUCED BY WATERMAN, FRANKLIN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF JUSTICE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A MONTANA 

DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION (D.A.R.E.) PROGRAM; TO 

ESTABLISH A MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION TRUST 

FUND ACCOUNT; TO PROVIDE THAT THE MONTANA BOARD OF CRIME 

CONTROL ADMINISTER THE FUND: TO PROVIDE FOR CERTAIN 

RESTRICTIONS ON THE USE OF THE FUND; TO PROVIDE FOR A 

VOLUNTARY INCOME TAX CHECKOFF TO FUND THE DRUG ABUSE 

RESISTANCE EDUCATION PROGRAM; AMENDING SECTION 15-30-121, 

MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A 

RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for this bill because 

[section 21 directs the Montana board of crime control to 

adopt rules to implement (section 2]. It is contemplated 

that the rules will address the following: 

(1) the program's funding priorities; 

(2} grant application format; 

(3) criteria for evaluation of grant proposals; 

(4) form and timing of grant award notification; 

(5) procedure for monitoring the expenditure of funds 
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by grantees; 

(6) a method for evaluation of the effectiveness of 

services and activities provided by grantees; and 

(7) a plan for distribution of any gifts and grants 

received by the program under {section 3]. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OP THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Montana drug abuse resistance 

education trust fund account -- administration by board of 

crime control. {l) There is a Montana drug abuse resistance 

education trust fund account in the state special revenue 

fund in tne state treasury. 

(2) Funds deposited in the account may be expended by 

the Montana board of crime control, as provided for in 

2-15-2006, to fund services and activities under and payment 

cf administrative costs of the Montana drug abuse resistance 

education program provided for in [section 2]. 

NEW SECTION. Section 2. Montana drug abuse resistance 

education program. 11) The Montana board of crime control 

shall use the money in the Montana drug abuse resistance 

education trust fund account established by [section l} to 

fund services and activities operated by nonprofit, private, 

community-based educational and service organizations, units 

cf loca! government, er school districts if those services 

and activities relate solely to the development, 

-2- SB 370 
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enhancement, and expansion of drug abuse resistance 

education in Mon·:.:.ana. 

(2) In administering the Montana drug abuse resistance 

education program, the Montana board of crime control shall: 

(a) identify priorities for funding services, 

activities, and criteria for the receipt of program funds; 

(b) monitor the expenditure of funds by organizations 

receiving funds under this section; 

(c) evaluate the effectiveness of services and 

activities under this section; and 

(d) adopt rules necessary to implement [sections 3 and 

4] and this section. 

NEW SECTION. Section 3. Gifts and grants to program. 

The Montana board of crime control may accept contributions, 

gifts, and grants, in money or otherwise, to the Montana 

drug abuse resistance education program. Upon receipt, 

contributions, monetary gifts, and grants must be paid into 

the Montana drug abuse resistance education trust fund 

account established by [section 1). 

NEW SECTION. Section 4. Program costs. The costs 

incurred by the Montana board of crime control in 

administering the Montana drug abuse resistance education 

program must be paid with money from the Montana drug abuse 

resistance education trust fund account established by 

[section 1). The board shall keep costs to a minimum and 
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shall use the board's existing office space, personnel, 

equipment, and supplies to the extent possible. 

NEW SECTION. Section 5. Restriction on use of funds. 

Funds deposited in the Montana drug abuse resistance 

education trust fund account may be used only for the 

program authorized in [section 2] and may not be used to pay 

the expenses of any other program or service administered in 

whole or in part by the Montana board cf crime control or 

the department of justice. 

Section 6. section 15-30-121, MCA, is amended to read: 

•15-30-121. Deductions allowed in computing net income. 

In computing net income, there are allowed as deductions: 

(1) the items referred to in sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and 

211 shall be labeled or amended, subject to the following 

exceptions which are not deductible: 

(a) items provided for in 15-30-123; 

(b) state income tax paid: 

(2) federal income tax paid within the taxable year; 

(3} expenses of household and dependent care services 

as outlined in subsections (3)(a) through (3)(c) and subject 

to the limitations and rules as set out in subsections 

(3)(d! through (3)(f) as follows: 

(a) expenses for household and dependent care services 

necessary for gainful employment incurred for: 

-4- SB 370 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0370/02 

(i) a dependent under 15 years of age for whom an 

exemption can be claimed; 

(ii) a dependent as allowable under 15-30-112(5), except 

that the limitations for age and gross income do not apply, 

who is unable to care for himself because of physical or 

mental illness; and 

(iii) a spouse who is unable to care for himself because 

of physical or mental illness; 

(b) employment-related expenses incurred for the 

following services, but only if such expenses are incurred 

to enable the taxpayer to be gainfully employed: 

(i) household services which are attributable to the 

care of the qualifying individual; and 

(ii) care of an individual who qualifies under 

subsection (3)(a); 

(C) expenses incurred in maintaining a household if 

over half of the cost of maintaining the household is 

furnished by an individual or, if the individual is married 

during the applicable period, is furnished by the individual 

and his spouse; 

(d) the amounts deductible in subsection (3){a) through 

(3)(c) are subject to the following limitations: 

(i) a deduction is allowed under subsection (3)(a) for 

employment-related expenses incurred during the year only to 

the extent such expenses do not exceed $4,800; 
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(ii) expenses for services in the household are 

deductible under subsection (3)(a) for employment-related 

expenses only if they are incurred for services in the 

taxpayer's household, except that employment-related 

expenses incurred for services outside the taxpayer's 

household are deductible, but only if incurred for the care 

of a qualifying individual described in subsection (3)(a)(i) 

and only to the extent such expenses incurred during the 

year do not exceed: 

(A) $2,400 in the case of one qualifying individual; 

(B} $3,600 in the case of two qualifying individuals; 

and 

(C) $4,800 in the case of three or more qualifying 

individuals; 

(e) if the combined adjusted gross income of the 

taxpayers exceeds $18,000 for the taxable year during which 

the expenses are incurred, the amount of the 

employment-related expenses incurred must be reduced by 

one-half of the excess of the combined adjusted gross income 

over $18,000; 

(f) for purposes of this subsection (3): 

{i) married couples shall file a joint return or file 

separately on the same form; 

(ii) if the taxpayer is married during any period of the 

taxable year, employment-related expenses incurred are 
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deductible only if: 

(A) both spouses are gainfully employed, in which case 

the expenses are deductible only to the extent that they are 

a direct result of the employment; or 

(B} the spouse is a qualifying individual described in 

subsection (3J(a)(iiiJ; 

(iii) an individual legally separated from his spouse 

under a decree of divorce or of separate maintenance may not 

be considered as married; 

(iv) the deduction for employment-related expenses must 

be divided equally between the 

separately on the same form: 

spouses when filing 

(v) payment made to a child of the taxpayer who is 

under 19 years of age at the close of the taxable year and 

payments made to an individual with respect to whom a 

deduction is allowable under 15-30-112(5) are not deductible 

as employment-related expenses: 

(4) in the case of an individual, political 

contributions determined in accordance with the provisions 

of section 218(a) and (b) of the Internal Revenue Code that 

were in effect for the taxable year ended December 31, 1978; 

IS) that portion of expenses for organic fertilizer 

allowed as a deduction under 15-32-303 which was not 

otherwise deducted i~ computing taxable income; 8nd 

(6) contributions to the child abuse and neglect 
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prevention program provided for in 41-3-701, subject to the 

conditions set forth in 15-30-156T: and 

(7) contributions to the Montana drug abuse resistance 

education program provided for in [section 2), subject to 

the conditions set forth in (section 8]. 11 

NEW SECTION. Section 7. Voluntary checkoff for the 

Montana drug abuse resistance education program. {l) Each 

individual taxpayer who is required to file an income tax 

return under this chapter and who is entitled to a refund 

may contribute to the Montana drug abuse resistance 

education program, provided for in [section 21, by marking 

the appropriate box on his state income tax return. 

(2) Each state individual income tax return must 

contain a provision for indicating a contribution to the 

Montana drug abuse resistance education program in 

substantially the following form: 

"Montana Drug Abuse Resistance Education (D.A.R.E.) 

Program. Check this box if you wish to designate $5 •.. , $10 

or more ... (indicate amount) of your tax refund to 

help fund the Drug Abuse Resistance Education Program in 

Montana. On a joint return, check the corresponding box for 

your spouse if your spouse wishes to contribute $5 ••• , $10 

or more ••• (indicate amount) of the refund for the 

same pur-pose." 

(3) Money received under this section must be deposited 
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in the Montana drug abuse resistance education trust fund 

account, created under (section l], after the department has 

deducted the amount necessary for the 

administer this section. 

department to 

NEW SECTION. Section 8. Deductions for contributions 

to Montana drug abuse resistance education program. A 

taxpayer who files an individual tax return and who does not 

elect to take a standard deduction provided for in 15-30-122 

may, in computing net income, claim a deduction for the 

payment of a contribution to the Montana drug 

resistance education program as follows: 

abuse 

(l) If the taxpayer paid a contribution in the taxable 

year for which the return is filed, he may deduct the amount 

of the contribution paid during that year, unless the amount 

was deducted as provided in subsection {2). 

(2) If the taxpayer encloses a check or money order as 

a contribution when filing his tax return in accordance with 

15-30-144, he may elect to take a deduction for the amount 

of the contribution and apply the deduction in the taxable 

20 year for which he is filing the return. 

21 NEW SECTION. Section 9. Deposit of deductible 

22 contributions. {l) All money received under [section 8] must 

23 be deposited in the Montana drug abuse resistance education 

24 trust fund account established in [section lJ. 

25 (2) The department shall immediately forward for 
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deposit in the Montana drug abuse resistance education trust 

fund account all checks and other orders of payment made as 

contributions under [section 8). The department may not make 

deductions for administrative expenses in the handling of 

direct payments to the Montana drug abuse 

education program. 

resistance 

NEW SECTION. Section 10. Codification instruction. 

[Sections 7 through 91 are intended to be codified as an 

integral part of Title 15, chapter 30, and the provisions of 

Title 15, chapter 30, apply to (sections 7 through 9}. 

NEW SECTION. Section 11. Effecti9e date -- RETROACTIVE 

APPLICABILITY • .l..!.l [This act] is effective on passage and 

approval. 

UL_jSECTION 6] APPLIES RETROACTIVELY, WITHIN THE 

MEANING OF 1-2-109, TO TAXABLE YEARS BEGINNING AFTER 

DECEMBER 31, 1990. 

(3) (SECTIONS 7 AND 8] APPLY TO TAX FORMS FILED FOR 

TAXABLE YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1990. 

-End-
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SENATE BILL NO. 370 

INTRODUCED BY WATERMAN, FRANKLIN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF JUSTICE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A MONTANA 

DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION (D.A.R.E.) PROGRAM1 TO 

ESTABLISH A MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION TRUST 

FUND ACCOUNT! TO PROVIDE THAT THE MONTANA BOARD OF CRIME 

CONTROL ADMINISTER THE FUND: TO PROVIDE FOR CERTAIN 

RESTRICTIONS ON THE USE OF THE FUND: TO PROVIDE FOR A 

VOLUNTARY INCOIIE TAX CHECKOFF TO FUND THE DRUG ABUSE 

RESISTANCE EDUCATION PROGRAM1 AMENDING SECTION 15-30-121, 

MCA: AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A 

RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for this bill because 

[section 2) directs the Montana board of crime control to 

adopt rules to implement [section 2). It is contemplated 

that the rules will address the following: 

(1) the program•s funding priorities; 

(2) grant application format1 

(3) criteria for evaluation of grant proposals; 

(4) form and timing of grant award notification: 

(5) procedure for monitoring the expenditure of funds 
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by grantees; 

(6) a method for evaluation of the effectiveness of 

services and activities provided by grantees; and 

(7) a plan for distribution of any gifts and grants 

received by the program under [section 3). 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Montana drug abuse resistance 

education trust fund account -- adllinistration by board of 

criae control. (1) There is a Montana drug abuse resistance 

education trust fund account in the state special revenue 

fund in the state treasury. 

(2) Funds deposited in the account may be expended by 

the Montana board of crime control, as provided for in 

2-15-2006, to fund services and activities under and payment 

of administrative costs of the Montana drug abuse resistance 

education program provided for in [section 2]. 

NEW SECTION. Section 2. llontana drug abuse resistance 

education prograa. (1) The Montana board of crime control 

shall use the money in the Montana drug abuse resistance 

education trust fund account established by [section 1] to 

fund services and activities operated by nonprofit, private, 

community-based educational and service organizations, units 

of local government, o[ school districts if those services 

and activities relate solely to the development, 
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enhancement, and expansion of drug abuse resistance 

education in Nont,aa.a. 

(2) In administering the Montana drug abuse resistance 

education programr the Montana board of crime control shall: 

(a) identify priorities for funding services, 

activities, and criteria for the receipt of program funds: 

(b) monitor the expenditure of funds by organizations 

receiving funds under this section; 

(c) evaluate the effectiveness of services and 

activities under this section; and 

(d) adopt rules necessary to implement [sections 3 and 

4) and this section. 

NEW SECTION. Section 3. Gifts and grants to progr-. 

The Montana board of crime control may accept contributions, 

gifts, and grants, in money or otherwise, to the Montana 

drug abuse resistance education program. Upon receipt, 

contributions, monetary gifts, and grants must be paid into 

the Montana drug abuse resistance education trust fund 

account established by [section 1). 

NEW SECTION. Section 4. Progr-

incurred by the Montana board 

costs. 

of crime 

The costs 

control in 

administering the Montana drug abuse resistance education 

program must be paid with money from the Montana drug abuse 

resistance education trust fund account established by 

{section l}. The board shall keep costs to a minimum and 
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shall use the board's existing office space, personnel, 

equi~nt, and supplies to tbe extent possible. 

NEW SECTION. Section 5. Jlestriction on use of fund9. 

Funds deposited in the Jllontana drug abuse resistance 

education trust fund account may be used only for the 

program authorized in {section 2] and may not be used to pay 

the expenses of any other program or service adainistered in 

whole or in part by the Montana board of crime control or 

the department of justice. 

Section 6. Section 15-30-121, MCA, ie amended to read: 

•1s-10-121. Deductions allowed in .,_ting net incxae. 

In computing net income, there are allowed as deductions: 

(1) the items referred to in sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and 

211 shall be labeled or amended, subject to the following 

exceptions which are not deductible: 

(a) items provided for in 15-30-123; 

(bl state income tax paid; 

(2) federal inc0111e tax paid within the taxable year: 

(3) expenses of household and dependent care services 

as outlined in subsections (l)(a) through (l)(c) and subject 

to the limitations and rules as set out in subsections 

(J)(d) through l3)(f) as follows: 

(a) expenses for household and dependent care services 

necessary for gainful employment incurred for: 
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(i) a dependent under 15 years of age for whom an 

exemption can be claimed; 

(ii) a dependent as allowable under 15-30-112(5), except 

that the limitations for age and gross income do not apply, 

who is unable to care for himself because of physical or 

mental illness: and 

(iii) a spouse who is unable to care for himself because 

of physical or mental illness; 

(bl employment-related expenses incurred for the 

following services, but only if such expenses are incurred 

to enable the taxpayer to be gainfully employed: 

(i) household services which are attributable to the 

care of the qualifying individual; and 

(ii) care of an individual who qualifies under 

subsection (3)(a); 

(c) expenses incurred in maintaining a household if 

over half of the cost of maintaining the household is 

furnished by an individual or, if the individual is married 

during the applicable period, is furnished by the individual 

and his spouse; 

(d) the amounts deductible in subsection (3J(a) through 

(3)(c) are subject to the following limitations: 

(i) a deduction is allowed under subsection (3J(a) for 

employment-related expenses incurred during the year only to 

the extent such expenses do not exceed $4,800; 
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(ii) expenses for services in the household are 

deductible under subsection (3)(a) for employment-related 

expenses only if they are incurred for services in the 

taxpayer's 

expenses 

household, 

incurred for 

except 

services 

that employment-related 

outside the taxpayer's 

household are deductible, but only if incurred for the care 

of a qualifying individual described in subsection (3)(a)(i) 

and only to the extent such expenses incurred during the 

year do not exceed! 

(A) $2,400 in the case of one qualifying individual; 

(BJ $3,600 in the case of two qualifying individuals; 

and 

(CJ $4,800 in the case of three or more qualifying 

individuals; 

(e) if the combined adjusted gross income of the 

taxpayers exceeds $18,000 for the taxable year during which 

the expenses are incurred, the amount of the 

employment-related expenses incurred must be reduced by 

one-half of the excess of the combined adjusted gross income 

over $18,000; 

(f) for purposes of this subsection (3): 

{i) married couples shall file a joint return or file 

separately on the same form; 

(iil if the taxpayer is married during any period of the 

taxable year, employment-related expenses incurred are 
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deductible only if: 

(Al both sp~uses are gainfully employed, in which case 

the expenses are deductible only to the extent that they are 

a direct result of the employment; or 

(BJ the spouse is a qualifying individual described in 

subsection (J)(a)(iiiJ; 

(iii) an individual legally separated from his spouse 

under a decree of divorce or of separate maintenance may not 

be consider~ as married; 

(iv) the deduction for employment-related expenses must 

be divided equally between the 

separately on the same form; 

spouses when filing 

(v) payment made to a child of the taxpayer who is 

under 19 years of age at the close of the taxable year and 

payments made to an individual with respect to whom a 

deduction is allowable under 15-30-112(5) are not deductible 

as employment-related expenses; 

(4) in the case of an individual, 

contributions determined in accordance with the 

political 

provisions 

of section 218(a) and (b) of the Internal Revenue Code that 

were in effect for the taxable year ended December 31, 1978; 

( 5) that poc-tion of expenses for organic fertilizer 

allowed as a deduction under 15-32-303 which was not 

otherwise deducted in computing taxable income: and 

(6) contributions to the child abuse and neglect 
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prevention program provided for in 41-3-701, subject to 

conditions set forth in 15-l0-156T; and 

the 

(7) con~ributions to the Nontana drug abu§e resistance 

education program provided for in [section 2), subjec~ tQ 

the condition~~et ~Q_rth in [section 8)." 

NEW SECTION. Section 7. Voluntary checkoff for the 

Nantana drug abuse resistance education progr-. (ll Each 

individual taxpayer who is required to file an incOllle tax 

return under this chapter and who is entitled to a refund 

may contribute to the Montana drug abuse resistance 

education program., provided for in {section 21, by marking 

the appropriate box on his state income tax return. 

I 2) Each state individual income tax return must 

contain a provision for indicating a contribution to the 

Montana drug abuse resistance education program in 

substantially the following form: 

"Montana Drug Abuse Resistance Education (D.A.R.E.) 

Program. Check this box if you wish to designate $5 ••• , $10 

or more .•• (indicate amount) of your tax refund to 

help fund the Drug Abuse Resistance Education Program in 

Montana. On a joint return, check the corresponding box for 

your spouse if your spouse wishes to contribute $5 $10 

or more (indicate amount) of the refund for the 

same purpose." 

(3) Money received under this section must be deposited 
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in the Montana drug abuse resistance education trust fund 

account, created under [section l], after the department has 

deducted the amount necessary for the 

administer this section. 

department to 

NEW SECTION. Section 8. Deductions for contributions 

to Montana drug abuse resistance education prograa. A 

taxpayer who files an individual tax return and who does not 

elect to take a standard deduction provided for in 15-30-122 

may, in cOl'llputing net income, claim a deduction for the 

payment of a contribution to the Montana drug 

resistance education program as follows: 

abuse 

(11 If the taxpayer paid a conttibution in the taxable 

year for which the return is filed, he may deduct the amount 

of the contribution paid during that year, unless the amount 

was deducted as provided in subsection (2). 

(2, If the taxpayer encloses a check or money order as 

a contribution when filing his tax return in accordance with 

15-30-144, he may elect to take a deduction for the amount 

of the contribution and apply the deduction in the taxable 

20 year for which he is filing the teturn. 

21 NEW SECTIO_II. Section 9. Deposit of deductible 

22 contributions. (1) All money received under [section 8) must 

23 be deposited in the Montana drug abuse resistance education 

24 trust fund account established in (section l]. 

25 (2) The department shall immediately forward for 
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deposit in the Montana drug abuse resistance education trust 

fund account all checks and other orders of payment made as 

contributions under [section 8). The department may not make 

deductions for administrative expenses in the handling of 

direct payments to the Montana drug abuse 

education program. 

NEW SECTION. Section 10. Codification 

resistance 

instruction. 

[Sections 7 through 9] are intended to be codified as an 

integral part of Title 15, chapter 30~ and the provisions of 

Title 15, chapter JO, apply to [sections 7 through 9]. 

NEW SECTION. Section 11. Effective date -- RETROACTIVE 

APPLICABILITY. ill [This act] is effective on passage and 

approval. 

ilL..lSECTION 6) APPLIES RETROACTIVELY, WITHIN TBE 

MEANING OF 1-2-1091 TO TAXABLE YEARS BEGINNING AFTER 

DECEMBER 31, 1990. 

11l......1SECTIONS 7 AND Bl APPLY TO TAX FORMS FILED FOR 

TAXABLE YEARS BEG!NNING AFTER DECEMBER 31, 1990. 

-End-

-10- SB 370 



HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

Mr. Speaker: We, the committee on 

April 8, 1991 

Page 1 of 2 

Bill 370 (third reading copy -- blue) bel ~r··-----r ,-·· -
amended • 

Signed: 

Carried by: Rep. Cohen 

And, that such amendments read: 
1. Title, lines 10 and 11. 
Strike: "FOR A VOLUNTARY INCOME TAX CHECKOFF" 
Insert: "THAT THE DEPARTMENT OF JUSTICE MAY USE PROCEEDS FROM THE 

DANGEROUS DRUG TAX" 

2. Title, line 12. 
Strike: "15-30-121" 
Insert: •1s-2s-122" 

3. Title, lines 13 and 14 
Strike: 'AND A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE" 

4. Page 4; line 10 through page 10, line 10. 
Strike: sections 6 through 10 in their entirety. 
Insert: "Section 6. Section 15-25-122, MCA, is amended to read: 

"15-25-122. Disposition of proceeds. (lJ The 
department shall transfer all taxes collected pursuant to 
this chapter, less the administrative fee authorized in 15-
25-111(1), to the state treasurer on a monthly basis. 

{2) The state treasurer shall deposit one-third of the 
tax to the credit of the department of family services to be 
used for the youth evaluation program and chemical abuse 
aftercare programs. 

(3) The treasurer shall credit the remaining two­
thirds of the tax proceeds as follows: 

(a) one-half to the department of justice to be used 
for ·-grants to the Montana dru abuse resistance education 
trust fund account established in section 1 and to youth 
courts to fund chemical abuse assessments and the detention 
of juvenile offenders in facilities separate from adult 
jails; and 

(b) one-half to the account created by 44-12-206(3) if 
a state government law enforcement agency seized the drugs. 

741421SC.Hpd 

April 8, 1991 
Page 2 of 2 

If a local government law enforcement agency seized the 
drugs, then that amount must be credited to the treasurer or 
finance officer of the local government, be deposited in its 
general fund, and be used to enforce drug laws."" 

Renumber: subsequent section 

5. Page 10, lines 11 and 12. 
Strike: "-- RETROACTIVE APPLICABILITY. (!)" 
Insert: --

6. Page 10, lines 14 through 18. 
Strike: subsections (2) and (31 in their entirety 

HOUSE 
tO )'JO 
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SENATE BILL NO. 370 

INTRODUCED BY WATERMAN, FRANKLIN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF JUSTICE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A MONTANA 

DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION (D.A.R.E.) PROGRAM; TO 

ESTABLISH A MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION TRUST 

FUND ACCOUNT; TO PROVIDE THAT THE MONTANA BOARD OF CRIME 

CONTROL ADMINISTER THE FUND; TO PROVIDE FOR CERTAIN 

RESTRICTIONS ON THE USE OF THE FUND; TO PROVIDE P0R--A 

V0bHNTARY-IN€0ME-TAM-eHEeKePP THAT THE DEPARTMENT OF JUSTICE 

MAY USE PROCEEDS FROM THE DANGEROUS DRUG TAX TO FUND THE 

DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION PROGRAM; AMENDING SECTION 

15-~8-Hl 15-25-122, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE ANB-A-RHTR6A€TIVE-APPbI€AB!bITY-BATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for this bill because 

(section 2] directs the Montana board of crime control to 

adopt rules to implement [section 2]. It is contemplated 

that the rules will address the following: 

(1) the program's funding priorities; 

{2) grant application format; 

{3) criteria for evaluation of grant proposals: 

(4) form and timing of grant award notification; 
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(5} procedure for monitoring the expenditure of funds 

by grantees; 

(6) a method for evaluation of the effectiveness of 

services and activities provided by grantees; and 

(7) a plan for distribution of any gifts and grants 

received by the program under [section 3). 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Montana drug abuse resistance 

education trust fund account -- administration by board of 

crime control. (1) There is a Montana drug abuse resistance 

education trust fund account in the state special revenue 

fund in the state treasury. 

(2) Funds deposited in the account may be expended by 

the Montana board of crime control, as provided for in 

2-15-2006, to fund services and activities under and payment 

of administrative costs of the Montana drug abuse resistance 

education program provided for in [section 2}. 

NEW SECTION. Section 2. Montana drug abuse resistance 

education program~ (1) The Montana board of crime control 

shall use the money in the Montana drug abuse resistance 

education trust fund account established by [section l] to 

fund services and activities operated by nonprofit, private, 

2..\ community-based eJu...:.:;lti•~na.l and service organ1zat"--.::r.s, 1r.11:s 

25 of local govern~ent, or school districts if those services 
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to the development, 

drug abuse resistance 

(2) In administering the Montana drug abuse resistance 

education program, 

(a) identify 

the Montana board of crime control shall: 

priorities for funding services, 

activities, and criteria for the receipt of program funds; 

(b) monicor the expenditure of funds by organizations 

receiving funds under this section: 

(c) evaluate the effectiveness of services and 

activities under this section; and 

(d) adopt rules necessary to implement (sections 3 and 

4} and this section. 

NEW SECTION. Section 3. Gifts and grants to program. 

The Montana board of crime control may accept contributions, 

gifts, and grants, in money or otherwise, to the Montana 

drug abuse resistance education program. Upon receipt, 

contributions, monetary gifts, and grants must be paid into 

the Montana drug abuse resistance education trust fund 

account established by [section 1]. 

NEW SECTION, Section 4. 

incur red by the Montana 

Program 

board 

costs. 

of crime 

The costs 

control in 

administering the Montana drug abuse resistance education 

program must be paid wi~h ~cney from the ~ontana drug abuse 

resistance education trust fund account established by 
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[section 1]. The board shall keep costs to a minimum and 

shall use the board's existing office space, personnel, 

equipment, and supplies to the extent possible. 

NEW SECTION. Section 5. Restriction on use of funds. 

Funds deposited in the Montana drug abuse resistance 

education trust fund account may be used only for the 

program authorized in [section 2] and may not be used to pay 

the expenses of any other program or service administered in 

whole or in part by the Montana board of crime control or 

the department of justice. 

Seetion-6~--seet±on-¼5-36-¼i¼7-M€A7-is-amended-to-read~ 

•¼5-38-¼~¼o--Bedttetions-a¼¼owed-±n-eom~ttt±ng-net-±"eoffleo 

rn-eomp~ting-net-ineome,-there-are-al¼owed-as-ded~ctions~ 

t¼t--tne-items-referred-to-in-seetions-¼6¼--and--i¼¼--or 

the--Tnterna¼--ReYen~e--€ode-of-¼954,-or-a9-seetion~-¼6¼-and 

i¼l-9ha¼¼-be-ia~eied-or-amended 7 -9ttbjeet--to--the--fo¼¼owin9 

exeeptions-whieh-are-not-ded~~tieie~ 

tat--items-provided-Eor-in-l5-38-li3; 

tet--sta~e-ineome-tax-paid~ 

tit--federal-ineome-tax-paid-within-the-taxab¼e-year~ 

t3t--ex~enses--or--no~9ehold-and-dependene-eare-~erv~ees 

as-ettt¼ined-±~-~ttb9eetions-t3ttat-threttgh-t3ttet-and-sttejeet 

to-the-¼imi~a~iens-end--~tt¼e9--e9--~et--ettt--¼n--snbseetions 

t3ttdt-throttqh-t3ttft-e~-foll~ws~ 

tet--ex~enses--fo~-hottseho±d-and-6e~eneent-ea~e-~e~vtees 
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neeeeeary-£or-9ainEtt¼-efflp¼oymene-inettrred-for~ 

t±t--a-depeftdeftt-ttnder-¼5--years--or--age--Eor--whom--an 

exefflption-ean-be-e¼a±med; 

ti±t-a-dependent-as-a¼¼owab¼e-ttnder-t5-3G-tiit5t,-exeept 

t~at--the-¼imitatione-£or-age-and-9ross-ineome-do-not-eppiy, 

who-±s-ttnab¼e-to-eare-for-himse¼f--beeattse--or--phyeiea¼--or 

Menta¼-i¼¼ness7-and 

t±±±t-a-spottse-who-±s-ttnab¼e-te-eare-ror-himse¼f-beeattse 

of-physiea¼-or-menta¼-±i¼ness~ 

tht--employment-re¼atee---expeftses---inettrred---Eor--the 

£oi¼owing-ser~iees7-btt~-on¼y-i£-stteh-expenses--are--incttrred 

~o-enahie-the-taxpayer-to-be-g~tnftt¼¼y-emp¼oyed~ 

t±t--hottsehe¼d--serv±ces--wh±eh--are-attr±btttable-to-the 

eare-of-the-gnal±£y±ng-±nd±v±dtta±;-and. 

t±±t-eare--0£--an---±ndi~±dttal---who---qtta¼±f±es---ander 

sttbseetien-t3ttst7 

tet--ex~ense~--inettr~ed--in--ma±nte±n±ng--a-hottseho±d-±f 

0Yer-hai£-0£--the--eost--of--me±ntain±n9--the--hottseho±d--±s 

fttrn±shed--by-an-±ndiv±dtta¼-er,-±£-the-±nd±v±dttal-is-marr±ed 

dttring-the-applieabie-period7-±s-~ttrn±shed-by-the-±nd±v±dtta½ 

and-h±s-spottse~ 

tdt--the-amottnts-dedttet±b¼e-±n-9ttbseet±on-t3ttet-tkrott9h 

f3ttet-are-subjeet-to-the-fo¼iowing-i±mitations~ 

t±t--a-dedttet±e~-i~-aliowed-ttnder-~ttb~eetion-t~ttat--~~~ 

emp¼eyment-~ei~ted-expenses-ineurred-dari~g-tne-ye6r-~n~y-~o 
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the-extent-sueh-expenses-do-not-exeeed-$4,888; 

t±±t-expenses---€or---serv±ees---±n--the--hottseho¼d--are 

dedttetib¼e-ttnder-sttbseetion--t3tta+--for--employment-reiated 

expenses--on¼y--±£--they--are--±ncttrred--for-serv¼ees-±n-the 

taxpayeris---hottsehoid,---exeept---that---emp¼oyment-reiated 

expenses--±nettrred--for--serviees--oats±de--the---taxpayer4 s 

hottsehoid--are-dedttet±b¼e7-btt~-on¼y-if-inettrred-for-the-eare 

o£-a-qtta¼ifying-indiv±dttai-descr±bed-±n-sttbseetion-t3ttatt±t 

and-on¼y-to-the-extent-stteh--ex~enses--inettrred--dttr±ng--the 

year-do-not-exeeed~ 

tAt--~Z,488-±n-the-ease-of-one-~ttai±fying-±nd±vidtta½~ 

tBt--$3r68G--±n--the-case-of-two-qttai±fyin~-±ndiv±dtta¼s7 

and 

t€t--$4 7 889-in-the-case--of--tnree--or--fflore--qttalifying 

individttais; 

tet--±E--the--eombined--adjttsted--9ross--±neome--0£--t~e 

taxpayers--exeeeds-STS,008-fer-the-taxabie-year-dttring-whieh 

the---expenses---are---incttrred,---the---amottnt----of----the 

emp¼oyment-re¼ated--expense~--±nettrred--fflttst--be--redtteed-by 

one-ha±£-of-the-exeess-o£-the-eofflbined-adjttsted-g~es~-±neome 

ever-$!818887 

tft--for-~ttr~o~es-of-th±~-~tlbseet~on-t3t~ 

t±t--marrted-eottpies-sha¼i-file-a-jo±ftt-retttrn--or--f±¼e 

~~~are~eiy-~n-t~e-~ame-f~rm7 

t±±t-±i-~~e-taxpayer-is-msrried-dttr±"9-~"y-~ertoO-ef-~~~ 
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taxabie---7ear7--emp¼eyment-re¼ated--expe"ses--~nettrred--are 

dedHe~ib¼e-enly-±£~ 

tAt--both-spettses-are-~ainftt¼¼y-emp¼oyed,-±n-wh±eh--ease 

the-expenses-are-dedttet±b¼e-on¼y-to-the-extent-that-they-are 

a-d±reet-restt½t-eE-the-emp¼oyment;-er 

tBt--the--speHse-¼s-a-qtta¼¼£y±ng-±nd¼v±dttai-deser±bed-±n 

SHbsee~ion-t3ttsttiiit, 

t±±it-an-±nd±Y¼dtta¼-¼ega¼¼y-separate~--£rom--his--spettse 

ttnder-a-deeree-e£-diveree-e~-of-separate-ma±ntenance-may-not 

be-eonsidered-as-married~ 

ti•t-the--dedttetion-£or-emp¼oyment-re¼ated-expeftses-mttst 

be--d±•±ded--e~tta¼¼y--between--the---spottses---vhen---£±¼±ng 

separately-on-the-same-form; 

tvt--payment--made--to--a--eh±¼d--0£-the-tax~eyer-whe-is 

ttnder-±9-years-o£-age-at-the-elese-o£-the-taxe~¼e--year--and 

payments--made--to--an--±nd±v±dtta¼--w±th--respeet--to-whoffl-a 

dedttet±on-±s-allewable-ttnder-¼5-38-¼¼%f5t-are-not-~edttettb¼e 

as-employment-related-expenses; 

t4t--in---the---ease---of---an---tnd±vidttai,---poiit±ea¼ 

eontribtttions-determined-in-aeeordanee-with--the--prov±sions 

or--seetion-%¼9fat-and-tbt-o£-the-internal-Re~entte-eede-that 

were-±n-e££eet-£or-the-taxable-year-ended-Beeember-3l,-l9T8; 

t5t--that-portion-o£--expenses--fo~--organ±e--fertilizer 

allowed--as--a--dedttet±on--tlnder--15-31-303--wn±eh--was--not 

othe~w±~e-ded~eted-±n-eompttting-taxeble-ineome;-and 
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f6t--eentrietttions---to--the--eh±ld--abttse--and--neg¼eet 

prevent±on-program-provided-£or-in-•+-3-T9¼7-sttb;eet-to--the 

eenditions-set-forth-in-¼S-~&-¼56.;-and 

tTt--eontribtttions--to-the-Montana-drttg-abttse-resistanee 

edtteat±on-program-prov±ded-for-i"-tseetien--if7--stte;eet--to 

the-eond±tions-set-rerth-in-tseetion-8t•• 

NE!W-SE€Tl8N.--Seetion-T,--Yoluntary---ehee~o£f--ror--the 

Montana-drag-abase-res¼stanee-edtteatien--pregramT--t¼t--Baeh 

ind±v±dttal--taxpayer--who--is-reqttired-to-fi¼e-an-ineome-tax 

retttrn-ttnder-this-ehapter-and-who-±s-entitled--to--a--reiand 

may---eontr±bate---to--the--Montana--drag--abttse--resistanee 

edtteation-pro9ram,-prov±ded-£or-in-tseetion-~t,--by--fflar~in9 

the-appropriate-box-on-his-state-ineome-tax-retarna 

tit--Eaeh---state--ind±v±dttal--ineome--tax--retarn--mttst 

eontain-a-pr0Yision-£or-ind±eatin9--a--eontribtttion--to--the 

Montana---drttg---abase---~es±stanee---edtteation--program--±n 

sttbstant±ally-the-fel¼owtn9-forffl~ 

uMontana--Brttg--Abttse--Resistanee--edaeat±on--fBTAoRoB•t 

Program,-Ehee~-this-box-±f-yoa-wish-to-des±gnate-$5-,,o,-$±6 

oo,,-e~-more-000-tindieate-amottntt-or--yoar--tax--re~and--to 

help--fttnd--the--Brttg--Abttse-Resistanee-Edaeetion-PregraM-in 

Mentana.-en-e-joint-retttrn,-eheek-the-eorre~pondi"g-~ox--£or 

yottr--spottse-i£-yottr-spottse-wish~~-eo-eo"t~ihttte-$5-•••,-Si6 

•••1-or-mere-000-ttnd±eate-affl~tt~rt-er--~"e--rettl~d--for--t~e 

same-pttrpose.u 
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t3t--Meney-reee±•ed-ttnder-this-9eetion-mast-~e-deposited 

±n--the--Mentana--drtt9-abase-resistanee-edaeat±on-trast-£and 

aeeoant,-ereated-ander-tseetion-r+,-aEter-the-department-has 

dedtteted--the--amoant--neeessary--£or--the---department---to 

administer-this-seet±ono 

NBW-SE€~~0No--Seet±on-8o--0edttetions--£er--eontr±batiens 

to--Montana--drag--a&ttse--resistanee--edttcation--pre~ram.--A 

taxpayer-whe-£iZes-an-±nd±v±dtta½-tax-return-and-who-does-not 

e±eet-to-ta~e-a-standard-dedact±on-pro•±ded-£or-+n-l5-39-XiZ 

may7 --in--eompatin9--net--±neome7 --eta±m-a-dedaet±on-£er-the 

p=yment--0£--a--eontribtttion--te--the--Montana--d~ttq---abttse 

~e9i9tanee-edtteation-prograffl-a~-£o¼½ew9~ 

t½t--lf--the-ta~payer-paid-a-eontribttt±on-in-the-taxab¼e 

year-for-whieh-the-retttrn-±~-f±led,-he-may-dedttet-the-amottnt 

0£-the-eontribttt±on-~aid-dttr±n9-that-year7-ttn¼e9s-the-amottnt 

was-dedtteted-as-pro~±ded-±n-~ttb9eetion-t%t• 

t~t--£f-the-ta~payer-eneloses-a-ehee~-or-money-order--as 

a-eontribution-when-£i¼±ng-h±s-tax-ret~rn-in-aeeordanee-with 

¼5-38-¼447--~e--may-e!eet-to-take-a-dedttet±on-for-the-amount 

of-the-eontribtttion-and-app¼y-the-dedttetion-in--the--taxab¼e 

year-£or-whieh-he-i9-£i¼inq-the-retttrno 

NEW-see~~eN~--seetion-9,--Bepos±t------of-----dedttetie±e 

eontribtttions,-t¼t-~¼¼-money-reeei~ed-ttnder-t~eet±on-et-mtt~t 

ee-depostted-in-tke-Montana-drttg-aett~e-~~s±stanee--edtleati~~ 

t~ttst-£ttnd-aeeottnt-estae~±9k~d-tn-tseetton-¼Jo 
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t~t--~ne---department---sfta½¼--±fflftled±ate¼y--£orward--£or 

depos±t-±n-tne-Montana-drttg-abttse-resistanee-ed~eat±en-trttst 

£ttnd-aeeottnt-al¼-ekeek9-and-ether-erders-e£-payment-made--as 

eontr±bttt±ens-ttnder-tseet±on-81,-Tke-department-may-not-ffla~e 

dedttet±ons--for--adm±n±strat±¥e--expenses-±n-the-hand¼±ng-of 

d±reet--payments--to--the--Montana--drtt9--abtt9e---re9±stanee 

edaeat±on-program. 

NEW-see~~eN~--seetion-¼9,--eod±~±eat±en-----±nstrttet±on, 

fSeetions--T--throogh--97--are-±ntended-to-be-eodified-as-an 

±ntegra¼-part-o£-Tit¼e-¼S7 -ehapter-~e,-and-the-prov±sions-of 

~±t¼e-½S7-ehapter-3e,-appYy-to-tseet±ons-T-thrott9h-9t, 

SECTION 6. SECTION 15-25-122, MCA, IS AMENDED TO READ: 

•1s-2s-122. Disposition of proceeds. (1) The department 

shall transfer all taxes collected pursuant to this chapter, 

less the administrative fee authorized in 15-25-111(1), to 

the state treasurer on a monthly basis. 

(2} The state treasurer shall deposit one-third cf the 

tax to the credit of the department of family services to be 

used for the youth evaluation program and chemical abuse 

aftercare programs. 

(3) The treasurer shall credit the remaining two-thirds 

of the tax proceeds as follows: 

(a) one-half to the department of justice to be used 

E0r grants to the ~0~tdna drug abuse resistance education 

tnist. fund account established in [sest:h__~ and tC!. youth 
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1 courts to fund chemical abuse assessments and the detention 

2 of juvenile offenders in facilities separate from adult 

3 jails; and 

4 (b) one-half to the account created by 44-12-206(3) if 

5 a state government law enforcement agency seized the drugs. 

6 If a local government law enforcement agency seized the 

7 drugs, then that amount must be credited to the treasurer or 

8 finance officer of the local government, be deposited in its 

9 general fund, and be used to enforce drug laws. 11 

10 NEW SECTION. Section 7. Effective date-==-RETRO!\CT"IVE 

11 APPbl€AB!bfT¥. t!.i.,_ [This act] is effective on passage and 

12 approval. 

13 tit--tSE€Tf8N---6f--APPb!BS--RB'fR8A€TIVBb¥,--WITHfN--THB 

14 MEANfN6--8P--l-i-l897--T8--TAl!Al!bE--¥BARS--BBS!NNfNS---APTER 

15 BBBBMBBR-31,-1998. 

16 f3t--fSE€Tf8N5--T--ANB--8f--APPb¥-T8-TA*-P8RMS-PfbEB-P8R 

17 TA*ABbE-¥BARS-BBS!NNfN6-APTER-BB€BMBER-3l,-½998. 

-End-
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Free Conference Co■■ittee 
on Senate Bill No. 370 

Report Mo. 1, April 23, 1991 

Kr. President and Mr. Speaker1 
Page 1 of 4 

We, your Free Conference Co•mittee on Senate Bill Mo. 370, 
metR considered, and we reco■•end that Senate Bill Ho. 310 
{reference copy - sal■on) be aaended as follows, 

1. Title, Hn·es 11 and 12. 
Strike, •tHAT• on line 11 through "TAX• on line 12 
Insert, "FOR A VOLUNTARY INCOME TAX CHECKOFF" 

2. Title, line 14. 
Strike, "15-25-122" 
Insert, "15-30-121" 

3. Title, line 15. 
Following, •~• 
Insert, ", A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE, AND A TERMINATION 

DAT&" 

4. Page 10, line 12 through page 11, line 9. 
Strike, section 6 in it ■ entirety 
Insert, ·Section,. Section 15-30-121, HCA, is amended to read, 

·is-38-121. Deductions allowed in co■puting net inco■e. In 
computin9 net inco■e, there are allowed as deductions, 

111 the ite ■s referred to in sections 161 and 211 of the 
Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and 211 shall 
be labeled or a■ended, subject to the followin; exceptions which 
ar• not deductible1 

(al ite■s provided for in 15-30-1231 
(b) state inco•• tax paid: 
(2) federal lnco■e tax paid within the taxable year~ 
(3) expens&s of household and dependent care services as 

outlined in ouboections 13)(al through 13)(cl and subject to the 
li■ itations and rules as set out in subsections (3)(d) through 
(l)(fl as follows, 

(al expenses for household and dependent care services 
necessary for gainful employment incurred for: 

(1) a dependent under 15 years of age for whoa an exemption 
can be claiaed: 

Iii) a dependent as allowable under 15-30-11215), except 
that the liaitationa for age and gross income do not apply, who 
is un&ble to care for hi■self because of physical or mental 
illness; and 

(iii) a spouse who is unable to care for himself because of 
physic~} or ■ental illness; 

lb) eNploy■ent-related expenses incurred for the following 
services, but only if such expenses are incurred to enable the 
taxpayer to be gainfully e ■ployed1 

{1) household services which are attributable to the care 
of the qualifying individual; and 

(ii) care of an individual who qualifies under subsection 

ADOPT 

RF.Jl:C'T 871702CC.Sji 

( 3)(a l, 
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(c) eipenses incurred in ■aintaining a household if over 
half of the cost of ■aintaining the household is furnished by an 
individual or, if the individual is ■arried during the applicable 
period, is furnished by the individual and his spouse, 

Id) th~ a■ounts deductible in subsection l3llal through 
(3)jc) are subject to the following limitations, 

11) a deduction is allowed under subsection (3J(aJ for 
employ•ent-related expenses incurred during the year only to the 
extent such expenses do not exceed $4,800; 

tii) expenses for services in the household are deductible 
under subsection j3)(al for eaployaent-relat~d expenses only if 
they are incurred for services in the taxpayer's household, 
except that eaploy■ent-related expenses incurred for services 
outside the taxpayer•a household are deductible, but only if 
incurred for the care of a qualifying individual described in 
subsection l3)ta)(i) and only to the extent such expenses 
incurred durin9 the year do not exceed, 

(A) $2,400 in the case of one qualifyinv individual; 
(B) $3,600 in the case of two qualifying individuals; and 
(C) $4,800 in the case of three or ■ore qualifying 

individuals: 
(el if the coabtned adiu■ted gross incoae of the ~axpayers 

exceeds $18,000 for the taxable year during which the expenses 
are incurred, the aaount of the employment-related expenses 
incurred aust be reduced·by one-half of the excess of the 
co■bined adjusted ~ross income over $18,000; 

If) for purposes of this subsection (3), 
(1) married couples shall file a Joint return or file 

separately on the•••• for•1 
(11) if the taxpayer is married during any period of the 

taxable year, eaplo~ent-related expenses incurred are deductible 
only if1 

(A) both spouses are gainfully eMployed, in which case the 
expenses are deductible only to the extent that they are a direct 
result of the employment; or 

(BJ the spouse is a qualifying individual described in 
subsection (J)(a)(iii), 

1111) an individual legally separated froa his spouse under 
a decree of divorce or of separate maintenance may not be 
considered as married; 

(iv) the deduction for employment-related expenses must be 
divided equally betw~en the spouses when filing separately on the 
saMe form; 

(v) payment made to a child of the taxpayer who is under 19 
years of age at the close of the taxable year and payments made 
to an individu&l with respect to whom a deduction is allowable 
under 1S-30-112(5) are not deductible as employaent-related 
expenReS; 

14) in the case of an individual, political contributions 
det~rmined in accordance with the provisions of section 218(a} 
and (bl of the Internal Revenue Code that were in efff~.:o.j •i~ 

sti $ .-
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taxable year ended Dece■ber.31, 19781 
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(5) that portion of expenses for organic fertilizer allowed 
as a deduction under 15-32-303 whiCh was not otherwise deducted 
in coaputing taxable inco■e, aftd. 

(6) coDtributions to the child abuse and neglect prevention 
progra• provided for in 41-3-701, subject to the conditions set 
forth in 15-30-156~~ 

(7) contributions to the Hontana drug abuse resistance 
education progra• provided for in (section 21, subject to the 
conditions set forth in (section 81,• 

HEW SECTION. Section 1. Voluntary checkoff for the Montana 
drug abuse resistance education progra■. (1) Each individual 
taxpayer who is required to file an income tax return under this 
chapter and who is entitled to a refund ■ay contribute to the 
Hontana drug abuse resistance education progra■, provided for in 
(section 2), by aarking the appropriate box on his state inco■e 
tax return. 

(2) Each state individual inco■e tax return ■ust contain a 
provision for indicating a contribution to the Montana drug abuse 
resistance education prograa in substantially the followin9 for■: 

"Montana Oru9 ~buee Resistance Education (D.A.R.E.) Pro9ram. 
Check this box if you wish to designate $5 ..• , $10 ... , or ■ore 

(indicate amount) of your tax refund to help fund the Drug 
Abuse Resistance Bduoation Program in Montana. on a joint return, 
check the corresponding box for your spouse if your spouse wishes 
to contribute $5 •.• , $10 ... , or ■ore ... (indicate a■ount) of 
the refund for the sa■e purpose.· 

Ill Honey received under this section ■ust be deposited in 
the Montana drug abuse resistance education trust fund account, 
created under [section 1). after the depart■ent has deducted the 
a■ount necessary for the department to ad■inister this section. 

HEW SECTION. Section 8. Deductions for contributions to 
Montana drug abuse resietance education progra■• A taxpayer who 
files an individual tax return and who does not elect to take a 
stand&rd deduction provided for in 15-30-122 nay, in computing 
net inco■ e. clal• a deduction for the payaent of a contribution 
to the Hontana drug abuse resistance education program as 
follows, 

(1) If the taxpayer paid a contribution in the taxable year 
for which the return is filed, he aay deduct the amount of the 
contribution paid durin9 that year, unless the a■ount was 
deducted as provided in subsection (2}. 

(2) If the taxpayer encloses a check or money order as a 
contribution when filing his tax return in accordance with 15-30-
144~ he may elect to take a deduction for the a ■oun~ of the 
contribution and apply the deduction in the taxable year for 
which he is filing the return. 

HEW SECTION. Section 9. Deposit of deductible 
contributions. (1) All money received under (section 8) must be 
deposited in the Montana drug abuse resistance education trust 
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fund account established in (section 1). 
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(2) The departaent shall i■■ediately forward for deposit in 
the Montana drug abuse resistance education trust fund account 
all checks and other orders of payment made as contributions 
under [section 8). The departaent may not aake deductions for 
adainistratiVe expenses in the handling of direct payments to the 
Hontana drug abuse resistance education program. 

NEW SECTION. Section 10. Codification instruction. 
{Sections 7 through 9) are Intended to be codified as an integral 
part of Title 15. chapter 30, and the provisions of Title 15, 
chapter 30, apply to [sections 7 through 9]." 
Renu■ber1 subsequent section 

5. Page 11, line 11, 
Following, "tl±" 
Insert, •-- retroactive applicability• 
Following, • .J...• 

Insert, "(1)" 

6. Page 11, line 18. 
Following, line 11 
Insert: •(21 (Section 6] applies retroactively, within the 

•eaning of 1-2-109, to taxable years beginning after 
Oece■ber 31~ 1990. 

(3) [Sections 1 and 8] apply to tax foras filed for 
taxable years beginning after December 31, 1990. 

NEW SECTION, Section 12. Contingent ter■ination. 
(Sections 6(1) and 7 through 9), concerning the voluntary 
inco■e tax checkoff and allowable inco■e tax deductions for 
contributions aade to the D.A.R.E. progra■• ter■inate on 
January 1 of the first taxable year following the 2 
i ■■ediately preceding taxable years in which the voluntary 
checkoff raises less than $20,000 in each of those 2 taxable 
years.· 

And that this Free Conference Committee report be adopted. 

For the Senate, 

c~ 

~-ffe~ 
Sen. WitJt;er■an 

Gage 

For the House1 

~ 
Chair, 

~ Tl--,. 
Sec. of r, 
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SENATE BILL NO. 370 

INTRODUCED BY WATERMAN, FRANKLIN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF JUSTICE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A MONTANA 

DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION (D.A.R.E.) PROGRAM; TO 

ESTABLISH A MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION TRUST 

FUND ACCOUNT; TO PROVIDE THAT THE MONTANA BOARD OF CRIME 

CONTROL ADMINISTER THE FUND; TO PROVIDE FOR CERTAIN 

RESTRICTIONS ON THE USE OF THE FUND: TO PROVIDE P0R--A 

V8bHNTAR\!-lNe8MB-TAM-€Hll€H8PP THAT-THB-BBPARTMEHT-8P-dHSTl€B 

12 MAl!-HSB-PR8eBBBS-PR8M-THB-BAN6ER86S-BRB6-TAl! FOR A VOLUNTARY 

13 INCOME TAX CHECKOFF TO FUND THE DRUG ABUSE RESISTANCE 

14 EDUCATION PROGRAM; AMENDING SECTION iS-39-iii i5-i5-t~~ 

15 15-30-121, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE 

16 AHB---A---RB'PR8ABTlVB---APPbl€ABlbl_T\!--BATB, A RETROACTIVE 

17 

18 

19 

20 

·APPLICABILITY DATE, AND A TERMINATION DATE." 

STATEMENT OF INTENT 

A statement of intent is required for this bill because 

21 [section 2] directs the Montana board of crime control to 

22 

23 

24 

25 

adopt rules to implement [section 2), It is contemplated 

that the rules will address the following: 

(1) the program's funding priorities; 

(2) grant application format; 

~ .. ,_,,.,,.,c=nm 
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(3) criteria for evaluation of grant proposals; 

(4) form and timing of grant award notification; 

(5) procedure for monitoring the expenditure of funds 

by grantees, 

(6) a method for evaluation of the effectiveness of 

services and activities provided by grantees; and 

(7) a plan for distribution of any gifts and grants 

received by the program under {section 3). 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. MOntana drug abuse resistance 

12 education trust fund account -- administration by board of 

13 crime control. (1) There is a Montana drug abuse resistance 

14 education trust fund account in the state special revenue 

15 fund in the state treasury. 

16 (2) Funds deposited in the account may be expended by 

17 the Montana board of crime control, as provided for in 

18 2-15-2006, to fund services and activities under and payment 

19 of administrative costs of the Montana drug abuse resistance 

20 education program provided for in [section 2]. 

21 

22 

23 

24 

25 

NEW SECTION. Section 2. Montana drug abuse resistance 

education program. {l) The Montana board of crime control 

shall use the money in the Montana drug abuse resistance 

education trust fund ~ccount established by [section l} to 

fund services and activities operated by nonprofit, private, 

-2- SB 370 
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community-based educational and service organizations, units 

of local government, or school districts if those services 

and activities relate solely to the development, 

enhancement, and expansion of drug abuse resistance 

education in Montana. 

(2) In administering the Montana drug abuse resistance 

education program, the Montana board of crime control shall: 

{a) identify priorities for funding services, 

activities, and criteria for the receipt of program funds; 

(b) monitor the expenditure of funds by organizations 

receiving funds under this section; 

( c) evaluate the effectiveness of services and 

activities under this section; and 

(d} adopt rules necessary to implement {sections 3 and 

4] and this section. 

NEW SECTION. Section 3. Gifts and grants to program. 

The Montana board of crime control may accept contributions, 

gifts, and grants, in money or otherwise, to the Montana 

drug abuse resistance education program. Upon receipt, 

contributions, monetary gifts, and grants must be paid into 

the Montana drug abuse resistance education trust fund 

account established by [section l]. 

NEW SECTION. Section 4. Prograa costs. The costs 

incurred by th" Montana board of crime control in 

administering the Montana drug abuse resistance education 
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program must be paid with money from the Montana drug abuse 

resistance education trust fund account established by 

(section l}. The board shall keep costs to a minimum and 

shall use the board's existing office space, personnel, 

equipment, and supplies to the extent possible. 

NEW SECTION. Section 5. Restriction on use of funds. 

Funds deposited in 

education trust fund 

the Montana 

account may 

drug abuse resistance 

be used only for the 

program authorized in {section 21 and may not be used to pay 

the expenses of any other program or service administered in 

whole or in part by the Montana board of crime control or 

the department of justice. 

Seetion-6,--Seetion-¼5-38-¼i¼7-M€A7-is-amended-to-read~ 

A¼S-38-l~l,--Bedttetions-a¼¼ewed-in-eemptttinq-net-income• 

tn-eomptttin9-net-ineome7 -there-are-a¼¼eved-as-dedttctionsT 

t¼t--the-items-re£e~red-te-in-seetions-¼6¼--and--i¼¼--ot 

the--rnterna¼--Reventte--eode-of-¼9547-or-as-seetions-¼6¼-and 

i¼¼-sha¼¼-be-¼abeled-or-amended7-sttb;eet--to--the--followin9 

exeeptions-which-are-not-dedttetib¼e~ 

tat--i~ems-provided-£e~-in-¼5-38-¼i3; 

tbt--state-ineome-tax-paid~ 

tit--federa¼-ineoffle-tax-paid-within-the-taxab¼e-year; 

t3t--expenses--o£--hottaehold-and-dependent-eare-serviees 

as-ettt¼ined-in-sttbseetions-t3ttat-t~rott9h-t~ttet-and-sttbjeet 

to-the-¼imitatiens-and--rtt¼es--as--set--ottt--in--s~bseetion~ 

-4- SB 370 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0370/04 

t3ttdt-throagh-t3ttft-as-followsT 

tat--expenses--£or-hoaseho¼d-and-dependene-eare-eervieee 

neeessary-£or-ga¼n£tt¼-emp¼eyment-inettrred-£or~ 

tit--a-dependen~-ttnder-¼5--years--c£--age--fer--whom--an 

exemption-can-be-e¼aimed~ 

t±±t-a-dependent-as-allowable-ander-l5-38-ll~t5t7-exeept 

that--the-limitations-for-age-and-~rees-ineome-do-not-apply; 

who-is-ttnab¼e-to-care-£or-himse¼£--becaase--of--physiea¼--er 

menta¼-i¼¼ness;-and 

tiiit-a-spettse-who-is-unab¼e-to-eare-£or-himse¼f-beeattse 

0£-phys±cal-or-mental-±llnessr 

tbt--emp¼oyment-re¼ated---expenses---incarred---£or--tfte 

£e¼¼evinq-serviees,-bat-on¼y-i£-stteh-e•penses--are--inearred 

to-enable-the-taxpayer-to-be-ga±nfally-employedT 

tit--hettsehold--ser•iees--wh¼eh--are-ae~ribtttab¼e-to-the 

eare-of-the-que¼ifying-indiv¼dtta¼;-and 

t¼¼t-eare--0£--an---¼ndividua¼---who---qtta¼tfies---ttnder 

sttbaeetion-t3ttat, 

tet--expenses--¼nettrred--in--llll!l¼nta±n±ng--a-hottseho¼d-tr 

over-ha¼f-0£--the--eost--0£--ma¼ntain¼ng--the--heuseho¼d--is 

Ettrn¼shed--by-an-¼nd¼Y¼dtta¼-er,-if-the-¼nd¼vidttal-±s-married 

dttring-the-a~p¼ieab¼e-peried,-¼s-£ttrnished-by-the-¼ndividuai 

and-his-spottse; 

tdt--the-amottnts-dedttet¼h¼e-in-sttbseetion-t3ttat-th~otlgh 

t3ttet-are-~ttbjeet-to-the-£o¼¼owin9-¼imitation~~ 
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t±t--a-dedttetien-is-a¼¼owed-ttnder-sttbseetion-t3ttat--£or 

empleyment-re¼ated-expenses-¼nettrred-dttrin9-the-year-on¼y-to 

the-extent-stteh-expenses-do-net-exeeed-$4,889; 

t±it-expenses---Eor---serv¼ees---in--the--hottseho¼d--are 

deduetib¼e-ttnder-~tteseetion--t3ttat--£or--employment-related 

expenses--on¼y--iE--they--are--inettrred--£or-services-in-the 

taxpayer•s---hottsefteld,---exeept---that---em~ieymene-related 

ex~enses--¼nettrred--for--serviees--otttside--the---taxpayer•s 

hottsehold--are-deftttetible,-eat-only-±f-*nettrred-fer-the-eare 

ef-a-qaal±fying-±ndiY±daa¼-deser±bed-in-sabsect±on-t3ttattit 

and-on¼y-te-the-extent-stteh--expenses--inettrred--dttring--the 

year-de-net-exceed~ 

tAt--$~,488-in-the-ease-e£-one-qual¼Eying-ind±¥idtta¼; 

tBt--$37699--±n--the-ease-or-two-qaalifying-±nd±Yidaals, 

and 

tet--$4r888-tn-the-ease--o£--three--or--mere--qttali£ying 

individtta¼s7 

tet--±£--the--eoltlbined--adjttsted--9ross--ineome--e£--the 

taxpayers--exeeeds-$187 &&&-for-the-~axaeie-year-dttr±ng-whieh 

the---expenses---are---inettrred,---the---amoant----0£----the 

empioyment-reiated--expenses--inettrred--mttst--be--redueed-by 

one-halE-0£-the-exeess-0£-the-eome±ned-adittsted-gross-ineome 

over-$18,8887 

t~t--~or-ptlrpeses-o£-this-sttbseetie~-t3t~ 

tit--married-eottp%es-~h~rr-£tre-a-joint-retttrn--or--€tie 
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separate¼y-en-the-same-torm, 

tiit-i£-the-taxpayer-is-11Larried-dttring-any-period-eE-the 

taxab¼e---year7--emp¼eyment-re¼a~ed--exr,e:nses--ineurred--are 

dedttetible-enly-ir~ 

tAt--hoth-spattses-are-qainfu¼¼y-emp¼eyedT-i~-whieh--ease 

the-expenses-are-deduetib¼e-en¼y-te-the-eMtent-that-they-are 

a-d±reet-restt¼t-of-the-emp¼eymentT-or 

tBt--tfte--s~use-is-a-qua¼i£yinq-individua¼-deseribed-in 

sttbseetien-t3ttattiiit~ 

tiiit-an-indi¥idua¼-¼e~a¼¼y-separated--frem--his--spottse 

ander-a-deeree-0£-divoree-or-of-separate-maintenance-may-not 

be-eonsidered-as-marriedT 

ti•t-the--dedttetion-£or-emp¼oyment-re¼ated-expenses-mttst 

be--di¥ided--equa¼ly--be~ween--the---spottses---when---Ei¼in~ 

aeparate¼y-on-the-same-form~ 

tvt--payment--made--to--a--ehi¼d--of-the-taxpayer-who-is 

ander-¼9-years-oE-age-at-the-e¼ose-of-the-taxab½e--year--and 

payments--made--to--an--individaai--with--respeet--to-whom-a 

dedttet¼en-¼s-allewable-ttnder-15-38-llztSt-are-net-dedttetible 

as-emp¼oyment-related-expenses~ 

t4t--i~---the---ease---of---an---individtta¼,---poiitieal 

eontribtttions-determined-ift-aeeordanee-with--the--provisions 

er--seet¼en-zl8tat-and-tbt-ef-the-Tnternal-ReYentte-eede-that 

were-in-effeet-for-the-taxab¼e-year-ended-Beeefflber-3¼,-l9~8r 

tSt--tftat-portion-of--ex~ense~--for--or~ante--fertilizer 
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a±¼owed--as--a--dedttetion--ttnder--¼5-3~-393--whieh--was--not 

otherwise-dedtteted-in-eomp~ting-taxab¼e-ineeme~-and 

t6t--eontribtttions---to--the--ehi¼d--abuse--and--ne~leet 

prevention-program-provided-for-in-41-3-~8¼7-sttbiect-to--the 

eonditions-set-£orth-in-¼5-38-l56.7-and 

t~+--eontribtttions--to-the-Montana-drag-abttse-resistanee 

edtteatien-program-provided-£or-in-fseetion--~t,--sttb;eet--to 

the-eonditions-set-forth-in-fseetion-8t•u 

NEW-SB€T:8N.--Seetieft-~.--Yelttntsry---checkerf--Eer--the 

Montana-drttg-abttse-resistanee-edtteation--program•--t¼t--Baeh 

individtta¼--tawpayer--who--is-reqttired-to-fi¼e-an-ineeme-tax 

retttrn-ttnder-tftis-ehapter-and-who-is-entit¼ed--to--a--re£ttnd 

may---eontribttte---to--the--Mentaftft--drttg--abttse--resistanee 

edtteation-program.7-provided-for-¼n-fsectien-it,--by--marking 

the-appropriate-box-on-his-state-income-tax-return• 

t~t--Baeh---state--individttal--ineeme--tax--retttrn--mttst 

eontatn-a-provision-for-indicatin9--a--eontribtttion--to--the 

Mentana---drtt9---ahttse---resistanee---edtteation--program--in 

sttbstantiai¼y-the-£o¼lowing-£orm~ 

uMontana--Brttg--Ahttse--Resistanee--Edtteation--tB•A•R•B•t 

Pre9ram.-€heck-this-hex-¼E-yett-wish-te-des¼gnate-$S-••• 7-$l8 

Too,-or-more-0To-tindieate-amottntt-0£--yottr--tax--re£ttnd--to 

help--fttnd--the--9rttg--Abttse-Resistance-Bdttcation-Program-in 

Montanao-en-a-jeint-retttrn,-eheek-the-eer~espond±ng-box--Eor 

yonr--spottse-±£-yottr-spottse-wishe~-~o-eont~ibttte-~S-0007-$¼8 
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TTT7-or-more-•••-t¼nd¼eate-amettntt-e£--the--re£ttnd--£or--the 

same-pttrpe,se•n 

t3t--Meney-reee¼ved-ttnder-this-seet¼en-mttst-be-depesited 

¼n--the--Mentana--drttg-abase-resistanee-edaeat¼en-trast-£und 

aeeeant 7 -ereated-an~er-tseetien-¼iT-a£ter-the-department-ftas 

dedaeted--the--ameant--neeessary--for--the---department---to 

adm¼nister-tftis-seetiene 

New-sse~~0N•-~Seetion-8T--Bedttetions--£or--eentribations 

te--Mentana--drag--ahase--resistanee--edaeat¼on--programT--A 

taxpayer-whe-£i¼es-an-ind¼vidtta¼-tax-retarn-anG-whe-does-not 

e¼eet-ta-take-a-standard-ded~etion-pro¥¼ded-£or-in-¼5-~9-lii 

11ay7--in--eoapt:ttinq--net--ineome7--e¼aim-a-dedttet¼en-Eer-tfte 

pa7ment--of--a--contr¼bttt¼an--to--the--Mantana--drtt9---ab~se 

res¼stanee-edneat¼en-pro~ram-as-Ee¼¼ows~ 

tit--ff--the-taxpayer-paid-a-eontrihtttien-in-the-taxahle 

year-£er-vftieh-the-retttrn-is-£±¼edy-he-may-deduet-the-amottnt 

of-the-eontribtttion-pa±d-dttring-tha~-year7-ttn¼ess-the-amonnt 

was-dedtteted-as-preYided-in-sabseetieft-tit• 

tit--~£-the-taxpayer-ene¼eses-a-eheek-or-meney-order--as 

a-eontribtttien-when-£¼¼ing-his-tax-retttrn-ift-aeeordanee-with 

¼5-39-¼44 7--he--may-eieet-to-take-a-dedttetion-for-the-amottnt 

ef-the-eontribtttion-and-app¼y-the-dednetien-in--the--taxab¼e 

year-£or-whieh-he-is-£i¼ing-the-retarnT 

NEW-5Bef¼0HT--Seetion-9•--Bepesit------o£-----dedttetib¼e 

eontr±bttt±ons•-tit-A¼¼-money-reeei~ed-under-tseetion-8t-mttst 
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be-depesited-in-the-Montana-drttg-abuse-resistanee--edtteatien 

trnst-Ennd-aeeottnt-estab¼ished-in-tseetion-½t• 

t~t--~he---department---ehall--iauned¼ateiy--£orward--£ar 

deposit-±n-the-Montana-drug-abnse-resistanee-edtteat¼on-trttst 

Ettnd-aeeeunt-al¼-eheeks-and-ether-erders-0£-payment-made--as 

eontr¼btttions-ttnder-tseetien-8iT-The-department-raay-not-1M~e 

dedttetions--£or--administrative--expenses-in-the-hand¼¼ng-e£ 

direet--payments--te--the--Montana--drttg--abttse---resistanee 

education-program~ 

NHW-SB€'1'f8NT--Seet¼on-i9T--eodi£¼eat¼on-----¼netrttet!onT 

fSeetions--T--throagh--9t--are-intended-to-be-eodi£¼ed-as-an 

inte9ra½-part-of-~¼t¼e-¼S7-ehapter-3&7-and-the-prev¼siena-ef 

~¼tle-lS7-ehapter-~87-appi7-to-tseet¼ons-i-thren9h-9iT 

SEE:-'1'18N--&--~10N--l-5-2":r-r2-2-!"-Mei'r,--~------=-

•t5-i5-¼iiT--B¼epee¼t¼en-e£-proceedsT-t¼t-~he-department 

sha¼¼-trans£er-ai¼-taxes-eo¼¼eeted-pttrsttant-te-this-ehapter7 

less-the-administrative-fee-attthorieed-±n--¼5-~5-¼¼¼t¼tT--to 

the-state-treasttrer-on-a-month¼y-bas¼s. 

tit--~he--state-treae~rer-shaii-depes¼t-ene-third-e£-the 

tax-to-the-ered½t-ef-the-department-o£-£ami¼y-serv±ees-to-be 

ttsed-for-the-yottth-eva¼ttat±on--proqram--and--ehem¼eal--abttse 

aftereare-prografflST 

t3t--~he-treasure~-shall-ered¼~-the-rem8in±n~-twe-~hirds 

of-the-t8x-proeeeds-as-fo¼¼ows~ 

tat--ene-haTi--to--the--depa~tment-of-j~stiee-te-be-ttsed 
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£or-grants-te the-Mentana-drttg--abttse--resistance--edttcation 

trttst--fttnd--aeeettnt-estab¼ished-in-tseetion-¼t-and-te yettth 

eettrts-te-Ettnd-chemiea¼-abase-assessments-and-the--detentien 

or--jttven¼¼e--offenders--in--faei¼it¼es--separate-frem-adtt¼t 

;aHsT-aftd 

tbt--ene-ha¼~-te-the-aeeeunt-ereated-by-44-¼i-i86t3t--¼~ 

a--state-9owernment-¼aw-en£oree■ent-ageney-seiaed-tfte-drtt9s7 

££-a-¼oea¼-go•erftlllent--¼av--enforcement--agency--setzed--the 

druga7-then-that-amonnt-■nst-be-credited-to-the-treasarer-or 

£¼nance-eff¼eer-ef-the-¼oea¼-government7-be-depesite~-¼n-its 

genera¼-lttnd7-and-be-ased-te-enforee-drng-¼avs~• 

SECTION 6_._ SECTION l.5-30-121, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-30-121. Deductions allowed in C011pUtin9 net income. 

In computing net income, there are allowed as deductions: 

(1) the items referred to in sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and ~-
211 shall be labeled or amended, subject to the following 

exceptions which are not deductible: 

(a) items provided for in 15-30-123; 

(b) state income tax paid; 

(2) federal income tax paid within the taxable year; 

(3) expenses of housePold and dependent care services 

as outlined in subsections (3)(a) throu9h (3)(c) and subject 

to the limitations and rules as set out in subsections 

(3)(d) through (3)(f) as follows: 
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(a) expenses for household and dependent care services 

necessary for gainful employment incurred for: 

(i) a dependent under 15 years of age for whom an 

exemption can be claimed; 

(ii) a dependent as all.owable under 15-30-112(5), except 

that the limitations for age and gross income do not apply, 

who is unable to care for himself because of physical or 

mental illness; and 

(iii) a spouse who is unable to care for himself because 

of physical or mental illness; 

(b) employment-related expenses incurred for the 

following services, but only if such expenses are incurred 

to enable the taxpayer to be gainfully employed, 

(i) household services which are attributable to the 

care of the qualifying individual; and 

( ii) care of an individual who qualifies under 

subsection (3)(a); 

(c) expenses incurred in maintaining a household if 

over half of the cost of maintaining the household is 

furnished by an individual or, if the individual is married 

during the applicable period, is furnished by the individual 

and his spouse; 

(d) the amounts deductible in subsection (3J(a) through 

(3)(c) are subject to the following limitations: 

(i) a deduction is allowed under subsection (3)(a) for 
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employment-related expenses incurred during the year only to 

the extent such expenses do not exceed $4,800; 

for services in the household are (ii) expenses 

deductible under subsection (3J(a) for employment-related 

expenses only if they are incurred for services in the 

taxpayer's household, except that employment-related 

expenses incurred for services outside the taxpayer's 

household are deductible, but only if incurred for the care 

of a qualifying individual described in subsection (3)(a)(i) 

and only to the extent such expenses incurred during the 

year do not exceed: 

(A) $2,400 in the case of one qualifying individual, 

(B) $3,600 in the case of two qualifying individuals; 

and 

(C) $4,800 in the case of three or more qualifying 

individuals; 

(e) if the combined adjusted gross income of the 

taxpayers exceeds $18,000 for the taxable year during which 

the expenses are incurred, the amount of the 

employffl.ent-related expenses incurred must be reduced by 

one-half of the excess of the combined adjusted gross income 

over $18,000; 

(fl for purposes of this subsection (3): 

(i) married couples shall file a joint return or file 

separately on the same form; 
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(ii) if the taxpayer is married during any period of the 

taxable year, employment-related expenses incurred are 

deductible only if: 

(Al both spouses are gainfully employed, in which case 

the expenses are deductible only to the extent that they are 

a direct result of the employment: or 

(B) the spouse is a qualifying individual described in 

subsection (3)(a)(iii); 

(iii) an individual legally separated from his spouse 

under a decree of divorce or of separate maintenance may not 

be considered as married; 

{iv) the deduction for employment-related expenses must 

be divided equally between the spouses when filing 

separately on the same form; 

(v) payment made to a child of the taxpayer who is 

under 19 years of age at the close of the taxable year and 

payments made to an individual with respect to whom a 

deduction is allowable under 15-30-112(5) are not deductible 

as employment-related expenses; 

( 4 I in the case of an individual, political 

contributions determined in accordance with the provisions 

of section 218(a) and (b) of the Internal Revenue Code that 

were in effect for the taxable year ended December 31, 1978: 

(5) that portion of expenses for organic fertilizer 

allowed as a deduction under 15-32-303 which was not 
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otherwise deducted in computing taxable income: afte 

(6) contributions to the child abuse and neglect 

prevention program provided for in 41-3-701, subject to the 

conditions set forth in 15-30-156,: and 

(7) contributions to the Montana drug abuse resistance 

education program provided for in [section 2) 1 subject to 

the conditions set forth in [sect~on Bj. 11 

NEW SECTION. SECTION 7. VOLUNTARY CHECKOFF FOR THE 

MONTANA DRDG ABUSE RESISTANCE EDUCATION PROGRAM. (1) EACH 

INDIVIDUAL TAXPAYER WHO IS REQUIRED TO FILE AN INCOME TAX 

RETURN UNDER THIS CBAP'l'l!R AND WHO IS ENTITLED TO A REFUND 

MAY CONTRIBUTE TO THE MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE 

EDUCATION PROGRAM, PROVIDED FOR IN [SECTION 2), BY MARKING 

THE APPROPRIATE BOX ON HIS STATE INCOME TAX RETURN. 

(2) EACH ~!lTATE ~ INDIYIDUAL INCOME TAX RETURN MUST 

CONTAIN A PROVISION FOR INDICATING A CONTRIBUTION TO THE 

MONTAM DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION PROGRAM IN 

SUBSTANTIALLY THE FOLLOWING FORM: 

"MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION (D.A.R.E.) 

PROGRAM. CHECK THIS BOX IF YOU WISH TO DESIGNATE $5 ••• , 

$10 ••• , OR MORE••• (INDICATE AMOUNT) OF YOUR TAX REFUND TO 

HELP FUND THE DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION PROGRAM IN 

MONTANA. ON A JOINT RETURN, CHECK THE CORRESPONDING BOX FOR 

YOUR SPOUSE IF YOUR SPOUSE WISHES TO CONTRIBUTE $5 ••. , 

$10 ••• , OR MORE ••• (INDICATE AMOUNT) OF THE REFUND FOR THE 
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SAME PURPOSE." 

(3) MONEY RECEIVED UNDER THIS SECTION MUST BE DEPOSITED 

IN THE MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION TRUST FUND 

ACCOUNT, CREATED UNDER [SECTION 1), AFTER THE DEPARTMENT BAS 

DEDUCTED THE AMOUNT NECESSARY FOR THE DEPARTMENT TO 

ADMINISTER THIS SECTION. 

NEW SECTION. SECTION 8. DEDUCTIONS FOR CONTRIBUTIONS 

TO MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION PROGRAM. A 

TAXPAYER WHO FILES AN INDIVIDUAL TAX RETURN AND WHO DOES NOT 

ELECT TO TAKE A STANDARD DEDUCTION PROVIDED FOR IN 15-30-122 

MAY, IN COMPUTING NET INCOME, CLAIM A DEDUCT~ION FOR THE 

PAYMENT OF A CONTRIBUTION TO THE MONTANA DRUG ABUSE 

RESISTANCE EDUCATION PROGRAM AS FOLLOWS: 

(1) IF THE TAXPAYER PAID A CONTRIBUTION IN THE TAXABLE 

YEAR FOR WHICH THE RETURN IS FILED, HE MAY DEDUCT THE AMOUNT 

OF THE CONTRIBUTION PAID DURING THAT YEAR, UNLESS THE AMOUNT 

WAS DEDUCTED AS PROVIDED IN SUBSECTION (2). 

(2) IF THE TAXPAYER ENCLOSES A CHECK OR MONEY ORDER AS 

A CONTRIBUTION WHEN FILING HIS TAX RETURN IN ACCORDANCE WITH 

15-30-144, HE MAY ELECT TO TAKE A DEDUCTION FOR THE AMOUNT 

OF THE CONTRIBUTION AND APPLY THE DEDUCTION IN THE TAXABLE 

YEAR FOR WHICH HE IS FILING THE RETURN. 

NEW SECTION. SECTION 9. DEPOSIT OF DEDUCTIBLE 

CONTRIBUTIONS. (1) ALL MONEY RECEIVED UNDER [SECTION 8] MUST 

BE DEPOSITED IN THE MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION 
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TRUST FUND ACCOUNT E_STABLISHED IN ~ECTION_!.l. 

ill THE DEPARTMENT SHALL IMMEDIATELY FORWARD FOR 

DEPOSIT IN THE MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE EDUCATION TRUST 

FUND ACCOUNT ALL CHECKS AND OTHER ORDERS OF PAYMENT MADE AS 

CONTRIBUTIONS UNDER [SECTION 8]. THE DEPARTMENT MAY NOT MAKE 

DEDUCTIONS FOR ADMINISTRA~JVE EXPENSES IN THE HANDLING OF 

DIRECT PAYMENTS TO THE MONTANA DRUG ABUSE RESISTANCE 

EDUCATION PROGRAM. 

NEW SECTION. SECTION 10. CO[)IFICATION INSTRUCTION. 

[SECTIONS 7 THROUGH 9) ARE INTENDED TO BE CODIFIED AS AN 

INTEGRAL PART OF TITLE 15, CHAPTER JO, AND THE PROVISIONS OF 

TITLE 15, CHAPTER 30, APPLY TO (SECTIONS 7 THROUGH 9]. 

NEW SECTION. Section 11. Effective dat:€-:.-:.-="C'I'IVE 

APP&feABfbfT¥. ill -- RETROACTIVE APPLICABILITY. ill [This 

15 act] is effective on passage and approval. 

16 fit--tSB€'l'f8N---6t--APPbfBS--RETR8AeTfVEb¥7--WfTHfN--THB 

17 MEAlilfN6--8f'--l-i-l897--Te--TAl!A8&B--¥BARS--BE6¼NNfN6---APTER 

1e eeeBMBER-31,-1998. 

19 t3t--tsaeTf8NS--T--ANB--8t--APP&¥-Te-TAM-P8RMS-Pf&BB-P8R 

20 TAl!A8&E-¥BARS-B_E6fNNfN6-APTER~BEeBMBER-3l,-l998. 

(2) [SECTION 6) APPLIES RETROACTIVELY, WITHIN THE 21 

22 MEANING OF 1-2-109, TO TAXABLE YEARS BEGINNING AFTER 

23 DECEMBER 31, 1990. 

24 (3) [SECTIONS 7 AND_~ APPLY TO TAX FORMS FILED FOR 

25 TAXABLE YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1990. 
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NEW SECTION. SECTION 12. (:ONTINGENT TERMINATION. 

[SECTIONS 6(7} AND 7 THROUGH 9], CONCERNING THE VOLUNTARY 

INCOME TAX CHECKOFF AND ALLOWABLE INCOME TAX DEDUCTIONS FOR 

CONTRIBUTIONS MADE TO THE D.A.R.E. PROGRAM, TERMINATE ON 

JANUARY l OF THE FIRST TAXABLE YEAR FOLLOWING THE 2 

IMMEDIATELY PRECEDING TAXABLE YEARS IN WHICH THE VOLUNTARY 

CHECKOFF RAISES LESS THAN $20,000 IN EACH OF THOSE 2 TAXABLE 

YEARS. 

-End-

-18- SB 370 




